



## NOTRE EUROPE

18 rue de Londres  
75009 PARIS

## ETATS FINANCIERS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

---

**COEXFI - JOUVE**

S.A.R.L d'Expertise Comptable au capital de 100 000 € - R.C.S. Versailles 820 625 234  
Inscrite au tableau de l'Ordre de Paris Ile-de-France  
N° d'identification intracommunautaire FR 00820625234  
Tél. : 01.39.76.87.31 - Fax : 01.39.76.05.99 - <http://www.coexfi.fr>

# SOMMAIRE

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

## COMPTES ANNUELS

Compte rendu

Bilan Actif

Bilan Passif

Compte de Résultat

## DETAILS DES COMPTES

Bilan Actif détaillé

Bilan Passif détaillé

Compte de Résultat détaillé

## ETATS DE GESTION

Solde Intermédiaire de Gestion

Solde Intermédiaire de Gestion détaillé

## ANNEXE COMPTABLE

**3**

**4**

**5**

**6**

**7**

**9**

**10**

**11**

**12**

**15**

**16**

**17**

**20**

## **COMPTES ANNUELS**

# COMPTE RENDU

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

**NOTRE EUROPE**

**Pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023**

et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total ressources</b>	<b>2 153 417,36 €</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>-61 384,34 €</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>1 101 632,27 €</b>

Fait à LE PECQ,  
Le 01/02/2024.

Mme AUBRY,  
Expert-comptable.



# BILAN ACTIF

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	69 898,91	58 925,63	10 973,28	14 115,72
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	22 070,00		22 070,00	22 070,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>91 968,91</b>	<b>58 925,63</b>	<b>33 043,28</b>	<b>36 185,72</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	137 074,96		137 074,96	183 538,57
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	907 329,77		907 329,77	743 064,86
Charges constatées d'avance	24 184,26		24 184,26	25 333,25
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 068 588,99</b>		<b>1 068 588,99</b>	<b>951 936,68</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 160 557,90</b>	<b>58 925,63</b>	<b>1 101 632,27</b>	<b>988 122,40</b>

# BILAN PASSIF

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	99 955,55	98 611,68
Excédent ou déficit de l'exercice	-61 384,34	1 343,87
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>38 571,21</i>	<i>99 955,55</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>38 571,21</b>	<b>99 955,55</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	461 073,35	594 532,48
<b>TOTAL (II)</b>	<b>461 073,35</b>	<b>594 532,48</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		18 000,00
Provisions pour charges	32 352,86	34 822,18
<b>TOTAL (III)</b>	<b>32 352,86</b>	<b>52 822,18</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	42 707,95	43 752,52
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	151 571,47	105 184,41
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	30 000,00	1 207,59
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	345 355,43	90 667,67
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>569 634,85</b>	<b>240 812,19</b>
<b>Ecarts de conversion passif</b>	<b>(V)</b>	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 101 632,27</b>	<b>988 122,40</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	4 550,00	7 050,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 716 134,65	1 675 596,65
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 710,00	4 660,00
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	30 691,49	22 911,86
Utilisations des fonds dédiés	390 590,12	188 098,58
Autres produits	9 741,10	15 117,90
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 153 417,36</b>	<b>1 913 434,99</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	622 637,54	656 337,71
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	73 108,00	59 010,44
Salaires et traitements	888 608,43	719 538,92
Charges sociales	347 784,19	288 774,60
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	12 357,83	12 245,16
Dotations aux provisions		25 386,25
Reports en fonds dédiés	257 130,99	121 875,01
Autres charges	15 278,12	11 769,23
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 216 905,10</b>	<b>1 894 937,32</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-63 487,74</b>	<b>18 497,67</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 767,40	0,26
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>2 767,40</b>	<b>0,26</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 767,40</b>	<b>0,26</b>



# COMPTE DE RÉSULTAT

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-60 720,34</b>	<b>18 497,93</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		135,00
Sur opérations en capital		17 019,06
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		<b>17 154,06</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>-17 154,06</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	664,00	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 156 184,76</b>	<b>1 913 435,25</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 217 569,10</b>	<b>1 912 091,38</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-61 384,34</b>	<b>1 343,87</b>



## **DETAILS DES COMPTES**

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres	69 898,91	58 925,63	10 973,28	14 115,72
2183000000 MATERIEL BUREAU & MATERIEL I	69 898,91		69 898,91	84 058,67
2818300000 AMORTISSEMENTS MOBILIER MAT		58 925,63	-58 925,63	-69 942,95
Immobilisations financières				
Autres	22 070,00		22 070,00	22 070,00
2750000000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE	22 070,00		22 070,00	22 070,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>91 968,91</b>	<b>58 925,63</b>	<b>33 043,28</b>	<b>36 185,72</b>
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres	137 074,96		137 074,96	183 538,57
4387000000 PRODUIT A RECEVOIR	-1 886,10		-1 886,10	1 240,68
4671000000 AUTRES COMPTES DEBITEURS CRE				18,30
4673000000 PLGLOB				9 812,37
4687000000 PRODUIT A RECEVOIR	138 961,06		138 961,06	172 467,22
Disponibilités	907 329,77		907 329,77	743 064,86
5120000000 CREDIT LYONNAIS	505 044,58		505 044,58	743 045,54
5121000000 LCL / LIVRET A	19,88		19,88	19,32
5121200000 C.A.T. 91717 - 860080Z	401 753,49		401 753,49	
5188000000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	511,82		511,82	
Charges constatées d'avance	24 184,26		24 184,26	25 333,25
4860000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	24 184,26		24 184,26	25 333,25
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 068 588,99</b>		<b>1 068 588,99</b>	<b>951 936,68</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 160 557,90</b>	<b>58 925,63</b>	<b>1 101 632,27</b>	<b>988 122,40</b>

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	99 955,55	98 611,68
1100000000 REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDIT	99 955,55	98 611,68
Excédent ou déficit de l'exercice	-61 384,34	1 343,87
Situation nette (sous total)	38 571,21	99 955,55
<b>TOTAL (I)</b>	<b>38 571,21</b>	<b>99 955,55</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	461 073,35	594 532,48
1950010000 FONDS DEDIES - REFEREE	551,50	45 310,71
1950160000 FONDS DEDIES - ENERGYPROSPECT	14 665,27	131 151,81
1950170000 FONDS DEDIES - FULLFILL	107 523,66	248 081,86
1950180000 FONDS DEDIES - SUN4ALL	39 056,01	48 113,09
1950190000 FONDS DEDIES - REGROUP	42 145,92	121 875,01
1950250000 FONDS DEDIES - OPEN SOC. FOUND	257 130,99	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>461 073,35</b>	<b>594 532,48</b>
PROVISIONS		
Provisions pour risques		18 000,00
1510000000 PROVISIONS POUR RISQUES		18 000,00
Provisions pour charges	32 352,86	34 822,18
1530000000 PROV PENSIONS & OBLIGAT SIMIL	32 352,86	34 822,18
<b>TOTAL (III)</b>	<b>32 352,86</b>	<b>52 822,18</b>
DETTES		
Dettes fournisseurs	15 412,68	29 952,52
4010000000 COLLECTIF FOURNISSEURS	15 412,68	29 952,52
Dettes fournisseurs factures non parvenues	27 295,27	13 800,00
4081000000 FOURNISSEURS FACTURES A RECEVO	27 295,27	13 800,00
Dettes fiscales et sociales	151 571,47	105 184,41
4282000000 PERSONNEL CONGES A PAYER	62 005,70	39 673,83
4310000000 URSSAF	29 908,00	24 788,75
4373100000 RETRAITE COMPLEMENTAIRE	8 051,28	6 173,55
4373200000 PREVOYANCE	4 507,17	3 562,04
4373500000 MUTUELLE	4 284,72	5 976,30
4382000000 CHARGES SOC / CONGES PAYES	31 446,60	19 149,50
4386000000 CHARGES SOCIALES A PAYER	396,00	
4421000000 PRELEVEMENTS A LA SOURCE	4 677,00	3 118,44
4440000000 ETAT IMPOT/BENEFICES	664,00	
4470000000 AUTRES IMPOTS A PAYER	5 631,00	2 742,00
Autres dettes	30 000,00	1 207,59
4686000000 CHARGES A PAYER	30 000,00	1 207,59
Produits constatés d'avance	345 355,43	90 667,67
4870000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	345 355,43	90 667,67
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>569 634,85</b>	<b>240 812,19</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 101 632,27</b>	<b>988 122,40</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	4 550,00	7 050,00
7561000000 COTISATIONS MEMBRES INSTANCES	4 550,00	7 050,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 716 134,65	1 675 596,65
7410010000 GOUVERNEMENT FRANCAIS	335 000,00	345 000,00
7410020000 COMMISSION EUROPEENNE	350 000,00	350 000,00
7410030000 MACIF	70 000,00	77 000,00
7410040000 SOLVAY	50 000,00	50 000,00
7410050000 FONDATION GULBENKIAN	50 000,00	50 000,00
7410060000 AIG & AUMUNDI	30 000,00	30 000,00
7410080000 ENGIE	37 500,00	25 000,00
7420010000 REFEREE (HORIZON 2000)		20 929,59
7420020000 BREAKTROUGH ENERGY	100 000,00	259 277,00
7420030000 EU IDEA	7 657,64	
7420040000 EUROPEAN CLIMATE FOUNDATION	83 398,14	127 058,80
7420050000 EVIAN	10 000,00	10 000,00
7420060000 MEAE	20 000,00	49 000,00
7420100000 REGION ILE DE FRANCE		15 000,00
7420130000 CAISSE DES DEPOTS	30 000,00	30 000,00
7420150000 RP EN FRANCE		7 296,66
7420160000 ENERGYPROSPECT	28 706,20	
7420170000 FULLFILL	45 212,50	
7420180000 SUN4ALL	9 566,76	
7420190000 EUROPE JACQUES DELORS	1 374,66	30 214,04
7420200000 BEYOND SCHUMAN		2 000,00
7420220000 REGROUP		126 696,56
7420230000 SERVICE D'ACTION EXTERIEUR		15 000,00
7420240000 CEPS	4 625,00	28 450,00
7420250000 OPEN SOCIETY FOUNDATION	402 093,75	27 674,00
7420260000 EUROPEAN ROUND TABLE	10 000,00	
7420280000 FONDATION HIPPOCRENE	1 000,00	
7420300000 FEDERAL PUBLIC SERVICE OF ECO.	25 000,00	
7420310000 CE GROW	15 000,00	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 710,00	4 660,00
7540000000 DONS	1 710,00	4 660,00
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	30 691,49	22 911,86
7815000000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION	20 469,32	
7910000000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT	10 222,17	22 911,86
Utilisations des fonds dédiés	390 590,12	188 098,58
7895000000 REPRISE FDS DEDIES	390 590,12	188 098,58
Autres produits	9 741,10	15 117,90
7580000000 PROD DIVERS DE GEST COURANTE	89,01	63,32
7580150000 REFACTURATION FRAIS	7 370,09	869,54
7581000000 HONORAIRES EQUIPES	2 282,00	14 185,04

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 153 417,36</b>	<b>1 913 434,99</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	622 637,54	656 337,71
6063100000 PETIT OUTILLAGES	368,68	4 854,75
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	5 968,03	3 483,17
6132000000 LOCATION IMMOBILIERES	156 115,80	136 608,40
6132100000 COLLOQUES : LOCATION SALLE	66 954,80	134 641,59
6156100000 MAINTENANCE XEROX COPIEUR	5 975,02	6 044,80
6156300000 MAINTENANCE SITE WEB	27 932,65	15 942,75
6160000000 ASSURANCES	3 921,57	3 673,37
6171100000 PUBLICATION - EDITION	13 794,01	12 474,67
6171200000 PUBLICATION - IMPRESSION	16 742,89	5 845,71
6172000000 FRAIS DE TRADUCTIONS	23 905,89	20 831,92
6173000000 CONTRAT DE CESSION DE REPRODUC	18 419,09	28 922,47
6181000000 DOCUMENTATIONS GENERALES	26 260,44	22 518,68
6185000000 COLLOQUES : EQUIPEMENT	2 354,29	2 759,81
6185010000 FORMATION	7 878,00	23 936,00
6185100000 COLLOQUES : RECEPTION	50 071,20	21 681,65
6185200000 COLLOQUES : HOTEL	13 520,78	11 479,71
6185210000 INSCRIPTION CONFERENCE	16,00	76,00
6185310000 COLLOQUES : TRAIN/AVION	7 451,39	21 952,55
6214000000 PERSO DETACHE OU PRETE A L'ENT		72 121,39
6226000000 HONORAIRES	40 637,98	23 535,20
6226300000 BASE DE DONNÉES CONTACTS	13 079,40	12 594,96
6230000000 COMMUNICATION	21 203,94	21 462,06
6234000000 CADEAUX CLIENTELE	1 643,66	1 804,18
6244000000 TRANSPORT ADMINISTRATIF	668,23	338,39
6251000000 DEPLACEMENT TRAIN AVION	45 578,31	18 410,07
6251100000 COURSES TAXIS (TAXIS BLEUS)	8 474,29	7 612,56
6251110000 DEPLACEMENT	3 068,42	734,19
6251200000 FRAIS DÉPLACTS EQUIPE(BUS/TRAI	913,46	259,39
6256000000 FRAIS MISSION / HOTEL EQUIPE	22 262,11	5 515,97
6257000000 RECEPTIONS	7 962,34	4 577,92
6257100000 RECEPTIONS : CA	627,94	1 786,56
6261000000 AFFRANCHISSEMENTS	3 592,93	2 716,09
6263000000 TELEPHONE	1 830,23	2 074,67
6270000000 FRAIS BANCAIRES	3 443,77	3 066,11
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	73 108,00	59 010,44
6311000000 TAXES SUR LES SALAIRES	63 392,00	52 271,00
6333000000 FORMATION CONTINUE	9 716,00	6 739,44
Salaires et traitements	888 608,43	719 538,92
6411000000 SALAIRES BRUTS	818 125,03	693 452,35
6412000000 CONGES PAYES	22 331,87	-2 641,84
6414000000 INDEMNITES AVANTAGES	24 951,53	28 728,41
6414110000 PRIME PARTAGE VALEUR	23 200,00	
Charges sociales	347 784,19	288 774,60
6451000000 URSSAF	194 682,33	168 688,54
6451100000 AGESEA	1 620,00	2 931,00
6452000000 MUTUELLE/PREVOY.	23 572,12	22 808,08
6453000000 RETRAITE	53 584,81	53 304,53
6454000000 COTISATIONS ASSEDIC	33 208,02	28 532,87
6455000000 CHARGES SOCIALES S/CP ET PRIME	12 297,10	-8 911,99
6470000000 TICKETS RESTAURANTS COMITE ENT	26 659,81	20 460,56
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	2 160,00	961,01
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	12 357,83	12 245,16
6811200000 DOTATIONS AMORTS & PROVIS IMMO	12 357,83	12 245,16
Dotations aux provisions		25 386,25



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
6815000000 DOT PROVISIONS D'EXPLOITATION		25 386,25
Reports en fonds dédiés	257 130,99	121 875,01
6894000000 ENGAGT À REALISER /SUBVENT° À	257 130,99	121 875,01
Autres charges	15 278,12	11 769,23
6516000000 D.A. EVENMT./REPRE./LICENCES	13 932,44	11 725,79
6580000000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	1 345,68	43,44
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 216 905,10</b>	<b>1 894 937,32</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-63 487,74</b>	<b>18 497,67</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 767,40	0,26
7681000000 PRODUITS FINANCIERS	2 767,40	0,26
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>2 767,40</b>	<b>0,26</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 767,40</b>	<b>0,26</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-60 720,34</b>	<b>18 497,93</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		135,00
6712000000 PENALITES AMENDES FISC & PEN		135,00
Sur opérations en capital		17 019,06
6756000000 VNC IMMOB FINANCIERES CEDEES		17 019,06
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		<b>17 154,06</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>-17 154,06</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	664,00	
6950000000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	664,00	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 156 184,76</b>	<b>1 913 435,25</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 217 569,10</b>	<b>1 912 091,38</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-61 384,34</b>	<b>1 343,87</b>



## **ETATS DE GESTION**

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

## NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>		<b>100,00</b>		<b>100,00</b>
Ventes de biens				
- Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue				
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>				
+ Cotisations	4 550,00		7 050,00	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	1 716 134,65		1 675 596,65	
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public	1 710,00		4 660,00	
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	622 637,54		656 337,71	
- Aides financières				
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 099 757,11</b>		<b>1 030 968,94</b>	
- Impôts, taxes et versements assimilés	73 108,00		59 010,44	
- Charges de personnel	1 236 392,62		1 008 313,52	
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-209 743,51</b>		<b>-36 355,02</b>	
+ Autres produits	19 963,27		38 029,76	
- Autres charges	15 278,12		11 769,23	
+ Produits exceptionnels				
- Charges exceptionnelles			135,00	
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>-205 058,36</b>		<b>-10 229,49</b>	
+ Produits financiers	2 767,40		0,26	
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>2 767,40</b>		<b>0,26</b>	
- Impôts sur les bénéfices	664,00			
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-202 954,96</b>		<b>-10 229,23</b>	
+ Résultat sur cessions d'actifs			-17 019,06	
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	12 357,83		37 631,41	
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	20 469,32			
- Report en fonds dédiés	257 130,99		121 875,01	
+ Utilisations en fonds dédiés	390 590,12		188 098,58	
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-61 384,34</b>		<b>1 343,87</b>	

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>		<b>100,00</b>		<b>100,00</b>
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>				
+ Cotisations	4 550,00		7 050,00	
7561000000 COTISATIONS MEMBRES INSTANCES	4 550,00		7 050,00	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	1 716 134,65		1 675 596,65	
7410010000 GOUVERNEMENT FRANCAIS	335 000,00		345 000,00	
7410020000 COMMISSION EUROPEENNE	350 000,00		350 000,00	
7410030000 MACIF	70 000,00		77 000,00	
7410040000 SOLVAY	50 000,00		50 000,00	
7410050000 FONDATION GULBENKIAN	50 000,00		50 000,00	
7410060000 AIG & AUMUNDI	30 000,00		30 000,00	
7410080000 ENGIE	37 500,00		25 000,00	
7420010000 REFEREE (HORIZON 2000)			20 929,59	
7420020000 BREAKTROUGH ENERGY	100 000,00		259 277,00	
7420030000 EU IDEA	7 657,64			
7420040000 EUROPEAN CLIMATE FOUNDATION	83 398,14		127 058,80	
7420050000 EVIAN	10 000,00		10 000,00	
7420060000 MEAE	20 000,00		49 000,00	
7420100000 REGION ILE DE FRANCE			15 000,00	
7420130000 CAISSE DES DEPOTS	30 000,00		30 000,00	
7420150000 RP EN FRANCE			7 296,66	
7420160000 ENERGYPROSPECT	28 706,20			
7420170000 FULLFILL	45 212,50			
7420180000 SUN4ALL	9 566,76			
7420190000 EUROPE JACQUES DELORS	1 374,66		30 214,04	
7420200000 BEYOND SCHUMAN			2 000,00	
7420220000 REGROUP			126 696,56	
7420230000 SERVICE D'ACTION EXTERIEUR			15 000,00	
7420240000 CEPS	4 625,00		28 450,00	
7420250000 OPEN SOCIETY FOUNDATION	402 093,75		27 674,00	
7420260000 EUROPEAN ROUND TABLE	10 000,00			
7420280000 FONDATION HIPPOCRENE	1 000,00			
7420300000 FEDERAL PUBLIC SERVICE OF ECO.	25 000,00			
7420310000 CE GROW	15 000,00			
+ Ressources liées à la générosité du public	1 710,00		4 660,00	
7540000000 DONS	1 710,00		4 660,00	
- Autres achats et charges externes	622 637,54		656 337,71	
6063100000 PETIT OUTILLAGES	368,68		4 854,75	
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	5 968,03		3 483,17	
6132000000 LOCATION IMMOBILIERES	156 115,80		136 608,40	
6132100000 COLLOQUES : LOCATION SALLE	66 954,80		134 641,59	
6156100000 MAINTENANCE XEROX COPIEUR	5 975,02		6 044,80	
6156300000 MAINTENANCE SITE WEB	27 932,65		15 942,75	
6160000000 ASSURANCES	3 921,57		3 673,37	
6171100000 PUBLICATION - EDITION	13 794,01		12 474,67	
6171200000 PUBLICATION - IMPRESSION	16 742,89		5 845,71	
6172000000 FRAIS DE TRADUCTIONS	23 905,89		20 831,92	
6173000000 CONTRAT DE CESSION DE REPRODUC	18 419,09		28 922,47	
6181000000 DOCUMENTATIONS GENERALES	26 260,44		22 518,68	
6185000000 COLLOQUES : EQUIPEMENT	2 354,29		2 759,81	
6185010000 FORMATION	7 878,00		23 936,00	
6185100000 COLLOQUES : RECEPTION	50 071,20		21 681,65	
6185200000 COLLOQUES : HOTEL	13 520,78		11 479,71	
6185210000 INSCRIPTION CONFERENCE	16,00		76,00	
6185310000 COLLOQUES : TRAIN/AVION	7 451,39		21 952,55	

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
6214000000 PERSO DETACHE OU PRETE A L'ENT			72 121,39	
6226000000 HONORAIRES	40 637,98		23 535,20	
6226300000 BASE DE DONNÉES CONTACTS	13 079,40		12 594,96	
6230000000 COMMUNICATION	21 203,94		21 462,06	
6234000000 CADEAUX CLIENTELE	1 643,66		1 804,18	
6244000000 TRANSPORT ADMINISTRATIF	668,23		338,39	
6251000000 DEPLACEMENT TRAIN AVION	45 578,31		18 410,07	
6251100000 COURSES TAXIS (TAXIS BLEUS)	8 474,29		7 612,56	
6251110000 DEPLACEMENT	3 068,42		734,19	
6251200000 FRAIS DÉPLACTS EQUIPE(BUS/TRAI	913,46		259,39	
6256000000 FRAIS MISSION / HOTEL EQUIPE	22 262,11		5 515,97	
6257000000 RECEPTIONS	7 962,34		4 577,92	
6257100000 RECEPTIONS : CA	627,94		1 786,56	
6261000000 AFFRANCHISSEMENTS	3 592,93		2 716,09	
6263000000 TELEPHONE	1 830,23		2 074,67	
6270000000 FRAIS BANCAIRES	3 443,77		3 066,11	
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 099 757,11</b>		<b>1 030 968,94</b>	
- Impôts, taxes et versements assimilés	73 108,00		59 010,44	
6311000000 TAXES SUR LES SALAIRES	63 392,00		52 271,00	
6333000000 FORMATION CONTINUE	9 716,00		6 739,44	
- Charges de personnel	1 236 392,62		1 008 313,52	
6411000000 SALAIRES BRUTS	818 125,03		693 452,35	
6412000000 CONGES PAYES	22 331,87		-2 641,84	
6414000000 INDEMNITES AVANTAGES	24 951,53		28 728,41	
6414110000 PRIME PARTAGE VALEUR	23 200,00			
6451000000 URSSAF	194 682,33		168 688,54	
6451100000 AGESEA	1 620,00		2 931,00	
6452000000 MUTUELLE/PREVOY.	23 572,12		22 808,08	
6453000000 RETRAITE	53 584,81		53 304,53	
6454000000 COTISATIONS ASSEDIC	33 208,02		28 532,87	
6455000000 CHARGES SOCIALES S/CP ET PRIME	12 297,10		-8 911,99	
6470000000 TICKETS RESTAURANTS COMITE ENT	26 659,81		20 460,56	
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	2 160,00		961,01	
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-209 743,51</b>		<b>-36 355,02</b>	
+ Autres produits	19 963,27		38 029,76	
7580000000 PROD DIVERS DE GEST COURANTE	89,01		63,32	
7580150000 REFACTORATION FRAIS	7 370,09		869,54	
7581000000 HONORAIRES EQUIPES	2 282,00		14 185,04	
7910000000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT	10 222,17		22 911,86	
- Autres charges	15 278,12		11 769,23	
6516000000 D.A. EVENMT./REPRE./LICENCES	13 932,44		11 725,79	
6580000000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	1 345,68		43,44	
- Charges exceptionnelles			135,00	
6712000000 PENALITES AMENDES FISC & PEN			135,00	
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>-205 058,36</b>		<b>-10 229,49</b>	
+ Produits financiers	2 767,40		0,26	
7681000000 PRODUITS FINANCIERS	2 767,40		0,26	
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>2 767,40</b>		<b>0,26</b>	
- Impôts sur les bénéfices	664,00			
6950000000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	664,00			
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-202 954,96</b>		<b>-10 229,23</b>	
+ Résultat sur cessions d'actifs			-17 019,06	

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
6756000000 VNC IMMOBILIERES CEDEES			-17 019,06	
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	12 357,83		37 631,41	
6811200000 DOTATIONS AMORTS & PROVIS IMMO	12 357,83		12 245,16	
6815000000 DOT PROVISIONS D'EXPLOITATION			25 386,25	
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	20 469,32			
7815000000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION	20 469,32			
- Report en fonds dédiés	257 130,99		121 875,01	
6894000000 ENGAGT À REALISER /SUBVENT° À	257 130,99		121 875,01	
+ Utilisations en fonds dédiés	390 590,12		188 098,58	
7895000000 REPRISE FDS DEDIES	390 590,12		188 098,58	
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-61 384,34</b>		<b>1 343,87</b>	



## **ANNEXE COMPTABLE**



### PRÉSENTATION

#### L'objet social de l'entité :

Notre Europe - Institut Jacques Delors est un groupe de réflexion européen établi en France. Notre Europe - Institut Jacques Delors vise une stricte indépendance de pensée et œuvre dans le sens du bien public. S'inspirant de la vision de Jacques Delors, son Président fondateur, l'association a pour objectif de « penser l'unité européenne » et d'agir en vue d'une union plus étroite des peuples d'Europe. Elle souhaite également promouvoir l'implication active des citoyens et de la société civile dans la construction communautaire ainsi que l'émergence d'un espace public européen.

Notre Europe - Institut Jacques Delors se consacre à l'étude, la recherche et la formation sur l'Europe, son passé, ses civilisations, sa marche vers l'unité et ses perspectives d'avenir. Son action vise le renforcement d'une Fédération européenne d'Etats-Nations comportant une politique étrangère et de défense commune, une union économique et monétaire, respectant l'acquis communautaire et reposant sur des politiques communes qui favorisent le plein emploi, la coopération, la compétitivité et la solidarité.

#### La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

À cette fin, l'association, réalise des études, des publications et des consultations, organise des enseignements et des conférences, lance des campagnes d'information, octroie des bourses, des prix et récompenses, et effectue tous autres travaux d'intérêt européen.

Notre Europe - Institut Jacques Delors prend position sur des sujets jugés de grande importance pour l'avenir de l'Union européenne, par la voix de son Président, de son Conseil d'Administration et de son Comité Européen d'Orientation.

Notre Europe - Institut Jacques Delors œuvre à la collecte, à la conservation et à la communication au public des archives produites par Jacques Delors au cours de sa vie publique, notamment à l'occasion de ses deux mandats de Président de la Commission européenne et dans ses activités de Président fondateur de Notre Europe - Institut Jacques Delors. Une convention signée par Jacques Delors, un représentant de sa famille et le Président de Notre Europe - Institut Jacques Delors définit les modalités de conservation, d'édition et de gestion patrimoniale des archives de Jacques Delors. Notre Europe - Institut Jacques Delors organise l'accès des historiens et des chercheurs aux archives dont il est dépositaire.

#### Les moyens mis en œuvre :

Pour mettre en œuvre ces actions, l'association s'appuie sur une équipe pluridisciplinaire et internationale. Par ailleurs, les ressources budgétaires de l'association comprennent les ressources autorisées par la loi et la réglementation en vigueur et notamment :

- 1) Le montant des droits d'entrée et des cotisations ;
- 2) Les ressources apportées par les institutions européennes, les collectivités nationales et locales, les organisations internationales, d'autres associations, des fondations et des entreprises ;
- 3) Les ressources et dons apportés par des personnes physiques et des personnes morales, octroyés dans les conditions autorisées par la loi et toutes sommes dont la perception n'est pas interdite par la loi ou les règlements ;
- 4) Le montant des rétributions perçues au titre, notamment, d'enseignements, d'études et de consultations.

### FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 1 101 632,27 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un déficit de -61 384,34 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Ces comptes annuels ont été établis le 01/02/2024.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

### RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- LOGICIELS	1 et 2 ans
- AGENCEMENTS INSTALLATIONS	3 et 5 ans
- MATERIEL BUREAU INFORMATIQUE	2 à 5 ans

### CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

## **IMPOTS ET TAXES**

L'association n'est pas soumise aux Impôts commerciaux.

# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORP		Frais d'établissement et de développement	TOTAL		
		Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL		
CORP		Terrains			
		Constructions			
		Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Inst. générales, agencs & aménagts construct.			
		Installations techniques, matériel & outillage industriels			
		Inst. générales, agencs & aménagts divers			
		Autres immos corporelles	84 059		9 215
FIN		Matériel de transport			
		Matériel de bureau & mobilier informatique			
		Emballages récupérables & divers			
		Immobilisations corporelles en cours			
		Avances et acomptes			
		TOTAL	84 059		9 215
FIN		Participations évaluées par mise en équivalence			
		Autres participations			
		Autres titres immobilisés			
		Prêts et autres immobilisations financières			
		TOTAL			
		TOTAL GENERAL	84 059		9 215

# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & développ.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL				
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					
		Inst. gal. agen. amé. divers				
	Autres immos corporelles	Matériel de transport				
		Mat. bureau, inform., mobilier		23 375	69 899	
		Emb. récupérables & divers				
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
TOTAL				23 375	69 899	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières					
TOTAL						
TOTAL GENERAL				23 375	69 899	

# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
TOTAL					
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outill. industriels					
Autres immos corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	69 935	12 358	23 375	58 917
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		69 935	12 358	23 375	58 917
TOTAL GENERAL		69 935	12 358	23 375	58 917

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS		REPRISES		Mouv. net des amorts fin de l'exercice	
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immos incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							



# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
AC IIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	22 070		22 070
AC IIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	-1 886	-1 886	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	138 961	138 961	
	Charges constatées d'avance	24 184	24 184	
	<b>TOTAUX</b>	<b>183 329</b>	<b>161 259</b>	<b>22 070</b>
renvois	(1) Montant	- Créances représentatives de titres prêtés		
	(2) des	- Prêts accordés en cours d'exercice		
	(3) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)	- Remboursements obtenus en cours d'exercice		
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	24 184
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>24 184</b>

## PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres Immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	138 961
Disponibilités	512
<b>TOTAL</b>	<b>139 473</b>

# TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	98 611,68	1 343,87			99 955,55
Excédent ou déficit de l'exercice	1 343,87			62 728,21	-61 384,34
<b>TOTAUX</b>	<b>99 955,55</b>	<b>1 343,87</b>		<b>62 728,21</b>	<b>38 571,21</b>

# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

**Referee** : Le projet Referee, européen de recherche, auquel participe notre centre énergie, met en avant les nombreux bénéfices que peuvent apporter les mesures d'efficacité énergétique, notamment pour la santé, la réduction des dépenses, la création d'emplois, l'environnement.

La date de fin du projet est prévue pour fin juin 2024.

Le montant total du projet est 221,875€, jusqu'à fin 2023.

Au 31/12/2023, le montant des fonds dédiés à valoir sur ce projet s'élève à 551.54 euros.

Depuis le début du projet et jusqu'au 31/12/2023, nous avons reçu un montant total de 154.054,59 euros. A la clôture du projet, nous sommes censés recevoir le solde du budget global, soit 67.820,41 euros. Ce paiement sera bien évidemment conditionné par la « consommation » de ce solde de budget. Si tel n'était pas le cas, notre association serait dans l'obligation de restituer au financeur, le solde éventuel du budget non utilisé.

**EnergyPROSPECTS** : Le projet EnergyPROSPECTS a exploré 500 initiatives existantes, dont 40 cas en profondeur, pour faire émerger le potentiel de la citoyenneté énergétique en Europe dans le but d'atteindre les objectifs en matière d'énergie et climat et pour analyser les conditions qui favorisent ou entravent le développement d'initiatives de citoyenneté énergétique.

La date de fin du projet est prévue pour fin avril 2024.

Le montant total du budget de ce projet est 287,062€.

Au 31/12/2023, nous avons constaté des fonds dédiés restant à consommer à concurrence de 14,665.27€.

Depuis le début du projet et jusqu'au 31/12/2023, nous avons reçu un montant total de 244.002,70 euros. A la clôture du projet, nous sommes censés recevoir le solde du budget global, soit 43.059,30 euros. Ce paiement sera bien évidemment conditionné par la « consommation » de ce solde de budget. Si tel n'était pas le cas, notre association serait dans l'obligation de restituer au financeur, le solde éventuel du budget non utilisé.

**FULLFILL** : Le projet FULLFILL analyse le rôle de la sobriété dans la réalisation des objectifs de l'Accord de Paris, à travers les changements de style de vie et l'engagement des citoyens.

La date de fin du projet est prévue pour fin septembre 2024. Le total du projet est 452,125€, jusqu'à fin 2023, nous avons comptabilisé en fonds dédiés un

# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

montant de 107,523.66€.

Depuis le début du projet jusqu'à fin 2023, nous avons reçu 368,362.65€. A la fin du projet, si nous engageons les charges attendues correspondantes, nous recevrons le solde de financement attendu de 83,762.35€. Sinon, nous devons restituer l'éventuelle insuffisance constatée entre les frais réalisés sur l'intégralité du projet et le budget global.

**SUN4ALL** : Le projet SUN4ALL vise à élaborer un programme de soutien financier pour l'accès aux énergies renouvelables à destination des ménages en situation de précarité énergétique.

La date de fin du projet est prévue pour fin septembre 2024.

Le total du projet est 95,687€.

Au 31/12/2023, nous avons passé en fonds dédiés un montant total de 39,056.01€.

A la fin du projet, si nous déclarons que le solde du budget global a bien été utilisé, nous recevrons 15,873.89€. Sinon, nous devons restituer la différence entre les frais réalisés sur l'ensemble du projet et le budget global.

**REGROUP** : Le projet REGROUP pour objet l'analyse des conséquences de la crise COVID-19 et d'autres crises sur la gouvernance et les politiques publiques au niveau national, européen et international.

La date de fin du projet est prévue pour fin août 2025. Le total du projet est 168,928.75€,

Au 31/12/2023, nous avons passé en fonds dédiés 45,087.86€.

Dès le début du projet et jusqu'à fin 2023, nous avons reçu un financement de 124,816.95€.

A la fin du projet, si nous déclarons en charges le solde du budget global, nous recevrons 44,111.80€. Dans le cas contraire, nous devons rendre la différence entre les frais réalisés sur tout le projet et le budget global.

**OPEN SOCIETY FOUNDATIONS** : Le projet Open Society Foundations lié au Centre grande Europe, est dédié aux questions de l'élargissement avec une attention particulière pour les Balkans occidentaux.

Nous avons eu deux allocations différentes d'OSF :

- La première courant du 1<sup>er</sup> octobre 2022 au 31 mars 2023 avec un budget total de 46,000\$



TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

- La seconde couvrant la période du 1<sup>er</sup> avril 2023 au 1<sup>er</sup> avril 2026 avec un budget total de 864 000\$.
- Jusqu'à fin 2023, nous avons passé en fonds dédiés 257,130.99€.
- Dès le début de la seconde allocation et jusqu'à fin 2023, nous avons reçu 387,774.34€.
- En juillet 2024, nous devrions recevoir la totalité du financement du projet. A la fin du projet, et dans l'hypothèse où nous ne réaliserions pas l'engagement de tous les coûts programmés, nous serions dans l'obligation de restituer au financeur la part de charges avancées et finalement non consommées.

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
		Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
REFREE	45 310,71	44 759,21			551,50	
ENERGYPROPECTS	131 151,81	116 486,54			14 665,27	
FULLFILL	248 081,86	140 558,20			107 523,66	
SUN4ALL	48 113,09	9 057,08			39 056,01	
REGROUP	121 875,01	79 729,09			42 145,92	
OPEN SOCIETY FOUNDATION				257 130,99	257 130,99	
TOTAL	594 532,48	390 590,12		257 130,99	461 073,35	

# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

Dotations des fonds dédiés au cours de l'exercice.

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement	257 130,99	121 875,01
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
TOTAL	257 130,99	121 875,01

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	42 708	42 708		
Personnel & comptes rattachés	62 006	62 006		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	78 594	78 594		
Etat & Impôts sur les bénéfices	664	664		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques   Autres impôts, tax & assimilés	10 308	10 308		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	30 000	30 000		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	345 355	345 355		
<b>TOTAUX</b>	<b>569 635</b>	<b>569 635</b>		

renvois

- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exer.  
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

### PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

MONTANT

Exploitation	345 355
Financiers	
Exceptionnels	

### TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

345 355

## CHARGES À PAYER

### CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN

MONTANT

Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 295
Dettes fiscales et sociales	93 848
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	30 000

### TOTAL DES CHARGES À PAYER

151 144

# ENGAGEMENTS

**NOTRE EUROPE**

**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

## INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 32 352,86 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux d'actualisation	1,40 %
Table de mortalité	2012-2014
Départ volontaire à	64 ans

# LES EFFECTIFS

NOTRE EUROPE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## LES EFFECTIFS

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Personnel salarié :</b>	<b>16,00</b>	<b>28,00</b>
Ingénieurs et cadres	7,00	12,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	6,00	10,00
Ouvriers		
stagiaires	3,00	6,00